
 
 

DECRETO N.º 039, DE 16 DE JULHO DE 2021. 

"Convoca a 13ª Conferência 

Municipal de Assistência 

Social". 

 

 O Prefeito do Município de Bom Conselho, em conjunto com 

a Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de 

suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor 

diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no 

Município,  

DECRETA: 

Art.1º Fica convocada a 13ª Conferência Municipal de Assistência 

Social, a ser realizado no dia 20 de agosto 2021, no CRAS Santa 

Terezinha, situado na Rua Monteiro Lobato s/n, centro, tendo como 

tema central: "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, 

com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir 

proteção social". 

Art.2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão 

por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal 

de assistência social e do IGD Bolsa. 

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. JOSÉ ABÍLIO DE A. ÁVILA, em 16 de Julho de 

2021. 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Silmara Karla Ferreira Barbosa 

 

 

 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e inciso 

XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I alínea “b” 

da Constituição do Estado, que a presente Portaria foi publicada no 

quadro de avisos da Prefeitura em 16 de Julho de 2021. 

 
Luis  Henrique  Crespo de Matos 

Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091424.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


